



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月1日

上場会社名 株式会社 百五銀行

上場取引所 東 名

コード番号 8368 URL <http://www.hyakugo.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 上田 豪

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 寺尾 正紀

四半期報告書提出予定日 平成24年8月6日

特定取引勘定設置の有無 無

TEL 059-227-2151

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	20,273	△4.1	3,791	2.0	2,588	△4.5
24年3月期第1四半期	21,141	2.3	3,716	51.3	2,710	65.3

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △728百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 5,100百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	10.15	10.14
24年3月期第1四半期	10.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,598,300	246,750	5.2
24年3月期	4,513,102	248,505	5.4

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 239,883百万円 24年3月期 241,749百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	3.50	—	4.00	7.50
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	3.50	—	4.00	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	39,300	△7.6	5,800	△16.4	3,900	△10.5	15.29
通期	78,100	△8.4	11,200	△20.4	7,200	△7.4	28.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注)「1株当たり当期純利益」は、当四半期末の発行済普通株式数(除く自己株式)を分母として算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当する変更を行っております。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	255,225,000 株	24年3月期	255,225,000 株
25年3月期1Q	267,268 株	24年3月期	263,360 株
25年3月期1Q	254,959,094 株	24年3月期1Q	254,969,567 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

連結業績予想は、発表日現在で入手可能な情報に基づき作成したものです。
実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
(1)連結経営成績に関する定性的情報	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
(2)連結財政状態に関する定性的情報	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
(3)連結業績予想に関する定性的情報	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
(3)追加情報	・ ・ ・ ・ ・	P.	2
3. 四半期連結財務諸表	・ ・ ・ ・ ・	P.	3
(1)四半期連結貸借対照表	・ ・ ・ ・ ・	P.	3
(2)四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・ ・ ・ ・ ・	P.	5
(3)継続企業の前提に関する注記	・ ・ ・ ・ ・	P.	7
(4)株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・ ・ ・ ・ ・	P.	7

【平成 25 年 3 月期 第 1 四半期決算補足説明資料】

1. 平成 25 年 3 月期 第 1 四半期の損益状況（単体）	・ ・ ・ ・ ・	P.	8
2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）	・ ・ ・ ・ ・	P.	9
3. 自己資本比率（国内基準）	・ ・ ・ ・ ・	P.	9
4. 有価証券の評価損益（単体）	・ ・ ・ ・ ・	P.	9
5. 預金等・貸出金の残高（単体）	・ ・ ・ ・ ・	P.	10
（ご参考）預り資産残高（単体）	・ ・ ・ ・ ・	P.	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は貸出金利息の減少により資金運用収益が減少したことなどから、前年同四半期に比べ8億68百万円減少し、202億73百万円となりました。

一方、経常費用は預金利息を中心に資金調達費用が減少したことなどから、前年同四半期に比べ9億43百万円減少し、164億82百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期に比べ74百万円増加し、37億91百万円となりました。

また、四半期純利益は特別利益が減少したことなどから、前年同四半期に比べ1億22百万円減少し、25億88百万円となりました。

なお、四半期包括利益は前年同四半期に比べ58億28百万円減少し、△7億28百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ851億円増加し、4兆5,983億円となりました。

また、純資産は前連結会計年度末に比べ17億円減少し、2,467億円となりました。

主要な勘定残高では、預金は個人預金が増加したことなどから、当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ455億円増加し、3兆9,784億円となりました。

貸出金は公共向け貸出や個人向け貸出が増加したことなどから、当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ22億円増加し、2兆4,569億円となりました。

また、有価証券の当第1四半期末残高は前連結会計年度末に比べ463億円増加し、1兆8,201億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月14日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益が増加しておりますが、その影響額は軽微であります。

(3) 追加情報

当行は、平成24年4月1日に確定給付企業年金制度の一部について確定拠出年金制度へ移行するとともに、確定給付企業年金制度の一部を変更しております。

これに伴い、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」（企業会計基準適用指針第1号）を適用し、本移行に伴う影響額は、特別利益として366百万円計上しております。

また、確定給付企業年金制度の一部変更に伴い発生する過去勤務債務△983百万円（債務の減額）については、従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（3年）による定額法により損益処理しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	87,713	68,792
コールローン及び買入手形	61,221	116,241
買入金銭債権	25,287	22,985
商品有価証券	131	74
金銭の信託	1,000	1,000
有価証券	1,773,788	1,820,146
貸出金	2,454,623	2,456,915
外国為替	995	1,419
リース債権及びリース投資資産	15,442	15,010
その他資産	45,437	47,632
有形固定資産	33,551	33,295
無形固定資産	3,160	3,024
繰延税金資産	834	816
支払承諾見返	34,416	35,640
貸倒引当金	△24,501	△24,697
資産の部合計	4,513,102	4,598,300
負債の部		
預金	3,932,852	3,978,443
譲渡性預金	106,898	148,386
コールマネー及び売渡手形	59,078	42,320
債券貸借取引受入担保金	6,278	14,489
借入金	36,687	38,874
外国為替	36	40
社債	25,000	25,000
その他負債	35,182	41,535
賞与引当金	186	91
退職給付引当金	6,977	7,079
役員退職慰労引当金	83	73
睡眠預金払戻損失引当金	698	696
ポイント引当金	243	245
偶発損失引当金	826	853
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	15,936	14,561
再評価に係る繰延税金負債	3,215	3,214
支払承諾	34,416	35,640
負債の部合計	4,264,597	4,351,549

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	7,557	7,557
利益剰余金	166,394	167,964
自己株式	△104	△105
株主資本合計	193,847	195,415
その他有価証券評価差額金	45,021	41,960
繰延ヘッジ損益	△1,374	△1,747
土地再評価差額金	4,255	4,254
その他の包括利益累計額合計	47,902	44,467
新株予約権	27	27
少数株主持分	6,727	6,839
純資産の部合計	248,505	246,750
負債及び純資産の部合計	4,513,102	4,598,300

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
経常収益	21,141	20,273
資金運用収益	13,704	13,261
(うち貸出金利息)	9,450	8,954
(うち有価証券利息配当金)	4,167	4,236
役務取引等収益	2,623	2,434
その他業務収益	4,018	4,105
その他経常収益	795	471
経常費用	17,425	16,482
資金調達費用	1,679	1,288
(うち預金利息)	1,223	777
役務取引等費用	793	811
その他業務費用	2,102	2,174
営業経費	11,902	11,416
その他経常費用	947	791
経常利益	3,716	3,791
特別利益	502	381
固定資産処分益	0	15
負ののれん発生益	502	—
退職給付制度改定益	—	366
特別損失	22	7
固定資産処分損	22	7
金融商品取引責任準備金繰入額	—	0
税金等調整前四半期純利益	4,196	4,164
法人税、住民税及び事業税	1,061	1,331
法人税等調整額	283	121
法人税等合計	1,345	1,452
少数株主損益調整前四半期純利益	2,851	2,712
少数株主利益	140	123
四半期純利益	2,710	2,588

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,851	2,712
その他の包括利益	2,249	△3,440
その他有価証券評価差額金	2,303	△3,068
繰延ヘッジ損益	△53	△372
四半期包括利益	5,100	△728
親会社株主に係る四半期包括利益	4,950	△844
少数株主に係る四半期包括利益	150	116

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

平成 25 年3月期 第1四半期決算補足説明資料

※ 記載金額、比率は単位未満を切り捨てて表示しております。

1. 平成 25 年3月期 第1四半期の損益状況(単体)

- 当第1四半期までの経常収益は 17,313 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：50.6%）、業務純益は 4,296 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：53.0%）となりました。
- また、経常利益は 3,442 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：63.7%）、四半期純利益は 2,530 百万円（第2四半期累計期間予想比進捗率：66.5%）となり、計画通り推移しております。

(単位：百万円)

	平成 25 年 3 月期 第 1 四 半 期 累 計 期 間 (3 ヲ 月 間)	前 年 同 四 半 期 累 計 期 間 比	平成 24 年 3 月期 第 1 四 半 期 累 計 期 間 (3 ヲ 月 間)	平成 25 年 3 月期 第 2 四 半 期 累 計 期 間 予 想 (6 ヲ 月 間)
経 常 収 益	17,313	△ 1,085	18,399	34,200
業 務 粗 利 益 ①	14,633	△ 338	14,972	
資 金 利 益	12,041	△ 145	12,187	
役 務 取 引 等 利 益	1,592	△ 210	1,803	
そ の 他 業 務 利 益	998	17	981	
うち国債等債券損益 ②	949	△ 71	1,021	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ③	△ 366	△ 72	△ 294	
経 費 ④	10,704	△ 228	10,932	
人 件 費	5,767	△ 23	5,791	
物 件 費	4,348	△ 42	4,390	
税 金	587	△ 162	749	
業 務 純 益	4,296	△ 38	4,334	8,100
実質業務純益 (①－④)	3,929	△ 110	4,039	8,100
コア業務純益 (①－②－④)	2,979	△ 38	3,018	7,300
臨 時 損 益 等	△ 853	52	△ 906	
うち不良債権処理額 ⑤	826	117	708	
うち株式等関係損益	△ 116	78	△ 195	
経 常 利 益	3,442	14	3,427	5,400
特 別 損 益	373	396	△ 22	
税 引 前 四 半 期 純 利 益	3,815	411	3,404	
法人税、住民税及び事業税	1,201	293	908	
法 人 税 等 調 整 額	84	△ 185	269	
法 人 税 等 合 計	1,285	107	1,177	
四 半 期 純 利 益	2,530	303	2,226	3,800
与 信 関 係 費 用 (③ + ⑤)	459	44	414	2,600

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)

- 金融再生法ベースの開示債権は、平成24年3月末比12億円減少し、815億円となりました。
また、総与信に占める割合は平成24年3月末比0.05ポイント低下して3.24%となりました。

	(単位:億円)		(参考) (単位:億円)
	平成24年6月末	平成23年6月末	平成24年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	84	96	74
危険債権	582	532	580
要管理債権	148	186	172
合計	815	815	827
総与信に占める割合	3.24%	3.26%	3.29%

(注) 当行は部分直接償却を実施していません。

3. 自己資本比率(国内基準)

- 自己資本比率(国内基準)は、連結で12.84%、単体で12.46%となりました。
また、Tier I比率につきましても、連結で10.46%、単体で10.08%となり、高水準を維持しております。

	(単位:億円)				(参考) (単位:億円)
	平成24年6月末		平成23年6月末		平成24年3月末
	連結	単体	連結	単体	連結
自己資本比率	12.84%	12.46%	13.39%	13.05%	12.58%
Tier I比率	10.46%	10.08%	10.14%	9.79%	10.20%
自己資本額	2,483	2,381	2,586	2,491	2,459
うち基本的項目	2,022	1,925	1,959	1,869	1,994
リスク・アセット等	19,331	19,098	19,311	19,079	19,543
総所要自己資本額(注)	773	763	772	763	781

(注) 総所要自己資本額は、リスク・アセット等に4%を乗じた額であります。

4. 有価証券の評価損益(単体)

- 有価証券の評価損益は、平成24年3月末比28億円減少し、649億円の評価益となりました。

	(単位:億円)						(参考) (単位:億円)
	平成24年6月末			平成23年6月末			平成24年3月末
	評価損益			評価損益			評価損益
		うち益	うち損		うち益	うち損	うち益
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	649	684	35	640	667	27	678
株式	318	348	29	390	405	15	404
債券	315	316	0	247	250	3	262
その他	14	19	4	2	12	9	10
合計	649	684	35	640	667	27	678

5. 預金等・貸出金の残高(単体)

(単位:億円)

	平成 24 年6月末	平成 23 年6月末
預金等(譲渡性預金含む)	41,344	40,603
うち個人	31,676	30,937
貸出金	24,616	24,443
うち消費者ローン	5,621	5,339

(参考) (単位:億円)

平成 24 年3月末
40,476
31,006
24,590
5,561

(ご参考)

預り資産残高(単体)

(単位:億円)

	平成 24 年6月末	平成 23 年6月末
投資信託	812	1,101
公共債	1,780	1,934
保険	1,903	1,718

(参考) (単位:億円)

平成 24 年3月末
890
1,807
1,876

(注)保険は、一時払個人年金保険及び一時払終身保険の販売額累計であります。

以 上